del bilancio al paragrafo 15 dello IAS 1 il quale prevede che “i bilanci devono
presentare attendibilmente la situazione patrimoniale, finanziaria ed il risultato
economico e i flussi finanziari di un’entità”.

Pertanto la Società, in ottemperanza alla Delibera Consob n. 18499 del 13 marzo
2013, ha provveduto a rideterminare il bilancio separato al 31 dicembre 2011
apportando le seguenti variazioni:  svalutazione della partecipazione Carax di Euro
2.330 mila e contestuale annullamento della riserva di rivalutazione iscritta nel
patrimonio netto, senza effetti economici.

 Bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

52

Situazione economico-patrimoniale d’esercizio pro-forma di Investimenti
e Sviluppo al 31 dicembre 2011, corredata dei dati comparativi.

Situazione patrimoniale-finanziaria attiva individuale

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31

dicembre 2011)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

al 31 dicembre 2011

   Bilancio Separato

(importi in unità di euro) PUBBLICATO Rideterminato

ATTIVITA' 31-dic-11 Rettifiche 31-dic-11 31-dic-10

Attività immateriali   9.388   9.388   17.850

Terreni e fabbricati 1.233.131   1.233.131 0

Impianti e macchinari 623   623 1.557

Attrezzature industriali e commerciali 8.784   8.784 5.230

Altre immobilizzazioni materiali 91.278   91.278 64.735

Attività materiali 1.333.816   1.333.816 71.521

Investimenti immobiliari 0   0 0

Partecipazioni in società controllate 2.359.743  (2.329.743) 30.000  485.000

Altre partecipazioni 355.528   355.528  150.287

Immobilizzazioni Finanziarie 0   0

Attività finanziarie non correnti 8.171.791   8.171.791  8.420.018

Totale attività non correnti 12.230.266 (2.329.743) 9.900.523 9.144.677

Crediti finanziari verso società controllate   2.144.655   2.144.655   2.764.788

Altre attività correnti   451.419   451.419   1.273.451

Crediti commerciali 0   0 1.657.044

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti   54.527   54.527   1.225.370

Totale attività correnti 2.650.601 0 2.650.601 6.920.653

Attività destinate alla dismissione 0   0  0

TOTALE ATTIVO 14.880.867 (2.329.743) 12.551.124 16.059.331

 Bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

53

Situazione patrimoniale-finanziaria passiva individuale

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31
dicembre 2011)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

al 31 dicembre 2011

(importi in unità di euro) PUBBLICATO Rideterminato

PASSIVITA'  31-dic-11 Rettifiche 31-dic-11 31-dic-10

Capitale sociale 7.954.739  0  7.954.739  19.642.151

Riserva sovrapprezzo azioni 0  0  0

Versamento soci c/ futuro aucap 1.150.000  0  1.150.000

Altre riserve e risultati portati a nuovo 2.819.260  (2.329.743) 489.517  (125.183)

Risultato del periodo (2.056.507) 0  (2.056.507) (11.169.598)

Patrimonio netto 9.867.492  (2.329.743) 7.537.749  8.347.370

Fondi del personale   21.431   -   21.431   24.704

Fondi rischi e oneri   0   -   0

Debiti verso banche e altre passività finanziarie

non correnti   1.175.087   -   1.175.087   524.211

Altri debiti non correnti   0   -   0

Totale passività non correnti 1.196.518 0 1.196.518 548.915

Fondi rischi e oneri   587.758   -   587.758   606.772

Altri debiti correnti   214.183   -   214.183   1.250.243

Debiti verso società controllante   249.267   -   249.267

Debiti commerciali   781.802   -   781.802   2.328.423

Debiti verso banche e altre passività finanziarie   1.983.847   -   1.983.847   2.983.608

Totale passività correnti 3.816.856 0 3.816.856 7.168.046

Passività destinate alla dismissione

TOTALE PASSIVO 5.013.375 0 5.013.375 7.717.961

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO 14.880.867 (2.329.743) 12.551.124 16.065.331

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31

dicembre 2011)

 Bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

54

CONTO ECONOMICO INDIVIDUALE

al 31 dicembre 2011

(importi in unità di euro) PUBBLICATO Rideterminato

CONTO ECONOMICO 31-dic-11 Rettifiche 31-dic-11 31-dic-10

Ricavi delle vendite e delle prestazioni  219.713   219.713  189.072

Altri ricavi e proventi 2.280.978   2.280.978  119.490

Costi per servizi (1.062.488)   (1.062.488) (1.519.908)

Costi del personale (463.574)   (463.574) (791.812)

Altri costi operativi (876.900)   (876.900) (826.041)

Margine operativo lordo 97.729  0  97.729  (2.829.199)

Ammortamenti e perdite di valore di immobili, impianti

e macchinari
(76.674)   (76.674) (33.968)

Ammortamenti e perdite di valore di attività immateriali (8.762)   (8.762) (8.640)

Accantonamenti e svalutazioni (1.153.379)   (1.153.379) (2.081.259)

Rettifiche di valore su partecipazioni (868.058)   (868.058) (6.095.000)

Risultato operativo (2.009.144) 0  (2.009.144) (11.048.066)

Proventi finanziari 80.612   80.612  112.247

Oneri finanziari (127.975)   (127.975) (233.779)

Risultato prima delle imposte (2.056.507) 0  (2.056.507) (11.169.598)

Imposte sul reddito   -   -   -

Risultato netto (2.056.507) 0  (2.056.507) (11.169.598)

 Bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

55

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31

dicembre 2011)

Esercizio 2011

E
si
st
en
ze
 a
l
3
1
.1
2
.2
0
1
0

E
si
st
en
ze
 a
l
0
1
.0
1
.2
0
1
1

Allocazione

risultato

esercizio

precedente

Variazioni dell'esercizio

R
ed
d
it
iv
it
à
co
m
p
le
ss
iv
a
al
 3
1
.1
2
.2
0
1
1

P
at
ri
m
o
n
io
 n
et
to
 d
el
 g
ru
p
p
o
 a
l
3
1
.1
2
.2
0
1
1

V
ar
ia
zi
o
n
i
d
i
ri
se
rv
e

Operazioni sul patrimonio netto

R
is
er
v
e

D
iv
id
en
d
i
e
al
tr
e
d
es
ti
n
az
io
n
i

E
m
is
si
o
n
i
az
io
n
i
n
u
o
v
e

A
cq
u
is
to
 a
zi
o
n
i
p
ro
p
ri
e

D
is
tr
ib
u
zi
o
n
e
st
ra
o
rd
in
ar
ia

d
iv
id
en
d
i

V
ar
ia
zi
o
n
i
st
ru
m
en
ti
 d
i
ca
p
it
al
e

A
lt
re
 v
ar
ia
zi
o
n
i

Capitale 19.642 19.642   (11.687)   7.955

Sovrapprezzo  emissioni 0   0

Riserve:

   a) di utili   0 (11.170)   11.514   344

   b) altre (174) (174)   174   0

Riserve da valutazione 49 49   2.427   146 2.476

Strumenti di capitale 0 0   1.150   1.150

Azioni proprie 0 0   0

Rettifiche   (2.330)   (2.330)

Utile (Perdita) di esercizio (11.170) (11.170) 11.170   (2.057) (2.057)

Patrimonio netto  8.347 8.347 0   98 0 0 0 0 1.150 (1.911) 7.538

RISULTATO PER AZIONE

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2011)

 31  DIC  2011
PUBBLICATO

31  dic  2011
RIDETERMINATO

31  DIC 2010

Risultato d’esercizio  €/000

(2.057)

(2.057)

(11.170)

Numero azioni ordinarie in circolazione

12.599.983

12.599.983

1.259.998.387

Risultato per azione

(0,163)

(0,163)

(0,009)

 Bilancio separato e bilancio consolidato
dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

[…]

conformità del bilancio consolidato al paragrafo 15 dello IAS 1 il quale prevede che “i
bilanci devono presentare attendibilmente la situazione patrimoniale, finanziaria ed il
risultato economico e i flussi finanziari di un’entità”.

In ottemperanza alla Delibera Consob n. 18499 del 13 marzo 2013, la Società ha
provveduto a rideterminare il bilancio separato e consolidato al 31 dicembre 2011
apportando le seguenti variazioni:  svalutazione della partecipazione Moviemax da
parte di Carax per Euro 2.330 mila e contestuale annullamento della riserva di
rivalutazione iscritta nel patrimonio netto, senza effetti economici.

 Bilancio separato e bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

102

Situazione economico-patrimoniale consolidata pro-forma al 31 dicembre
2011 di Investimenti e Sviluppo, corredata dei dati comparativi.

Situazione patrimoniale-finanziaria attiva consolidata

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31
dicembre 2011)

STATO PATRIMONIALE ATTIVO GRUPPO IES   GRUPPO IES

(importi in unità di euro) PUBBLICATO RETTIFICHE RIDETERMINATO

ATTIVITA'  31-dic-11 31-dic-11 31-dic-11

31-dic-10

Attività immateriali 9.388 0  9.388 21.807

Terreni e fabbricati
1.233.131   1.233.131

Impianti e macchinari 623 0  623 1.557

Attrezzature industriali e commerciali 8.784   8.784 5.230

Altre immobilizzazioni materiali 91.278   91.278 84.843

Attività materiali 1.333.816   1.333.816 91.630

Altre partecipazioni
4.066.528 (2.329.743) 1.736.784 150.287

Attività finanziarie non correnti
8.171.791   8.171.791 8.462.235

Totale attività non correnti 13.581.522 (2.329.743) 11.251.779

8.725.959

Altre attività correnti 2.096.176 0 2.096.176 2.115.862

Crediti commerciali 0 0 0 1.480.610

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 74.040 0 74.040 1.452.028

Totale attività correnti 2.170.216 0 2.170.216

5.048.500

Attività destinate alla dismissione 0   0

19.722.722

TOTALE ATTIVO 15.751.738 (2.329.743) 13.421.995

33.497.181

 Bilancio separato e bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

103

Situazione patrimoniale-finanziaria passiva consolidata

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31

dicembre 2011)

STATO PATRIMONIALE PASSIVO GRUPPO IES   GRUPPO IES

(importi in unità di euro)
PUBBLICATO RETTIFICHE RIDETERMINATO

PASSIVITA'  31-dic-11 31-dic-11 31-dic-11

31-dic-10

Capitale sociale 7.954.739  0  7.954.739  19.642.151

Versamento soci c/ futuro aum cap 1.150.000  0  1.150.000  -

Altre riserve e risultati portati a nuovo 2.817.487  (2.329.743) 487.744  (1.500.225)

Risultato del periodo (2.059.152) 0  (2.059.152) (10.068.939)

Patrimonio di pertinenza di terzi 0  0  0  259.046

Totale Patrimonio netto 9.863.074 (2.329.743) 7.533.331 8.332.033

Fondi del personale 21.431   21.431

39.232

Imposte differite passive

 0   0

3.453

Debiti verso banche e altre passività

finanziarie non correnti

1.175.087   1.175.087 524.211

Totale passività non correnti 1.196.518  0  1.196.518  566.896

Fondi rischi e oneri 587.758   587.758

606.772

Altri debiti correnti 219.918   219.918

1.990.639

Debiti finanziari verso società controllante 249.268   249.268

-

Debiti commerciali 881.258   881.258

2.019.507

Debiti verso banche e altre passività

finanziarie

2.753.945   2.753.945 2.984.955

Totale passività correnti 4.692.146 0 4.692.146

7.600.873

TOTALE PASSIVO 5.888.664 0 5.888.664 25.165.148

Attività destinate alla dismissione 0   0

19.722.722

TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO

NETTO 15.751.738 (2.329.743) 13.421.995 33.497.181

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2011)

 Bilancio separato e bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

104

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

  GRUPPO IES   GRUPPO IES

(importi in unità di euro) PUBBLICATO RETTIFICHE RIDETERMINATO

CONTO ECONOMICO  31-dic-11 31-dic-11 31-dic-11

31-dic-10

Ricavi e proventi diversi
219.713 0 219.713 1.717.084

Altri ricavi e proventi 2.287.011 0 2.287.011 373.997

Costi per servizi (1.117.184) 0  (1.117.184) (3.525.703)

Costi del personale (487.864) 0  (487.864) (2.266.734)

Altri costi operativi (716.024) 0  (716.024) (1.992.340)

Margine operativo lordo 185.652 0 185.652 (5.693.696)

Ammortamenti e perdite di valore di immobili,

impianti e macchinari
(76.674) 0  (76.674) (122.407)

Ammortamenti e perdite di valore di attività

immateriali
(15.272) 0  (15.272) (9.911)

Accantonamenti e svalutazioni (1.153.379) 0  (1.153.379) (3.567.587)

Rettifiche di valore su partecipazioni (868.058) 0  (868.058) (868.000)

Risultato operativo (1.927.732) 0  (1.927.732) (9.265.647)

Proventi finanziari 37.957  0  37.957  985.901

Oneri finanziari (169.377) 0  (169.377) (1.140.134)

Proventi straordinari 0  0  0

Oneri straordinari 0  0  0

Risultato prima delle imposte (2.059.152) 0  (2.059.152) (10.421.834)

Imposte sul reddito 0  0   (373.450)

Risultato netto complessivo del periodo (2.059.152) 0  (2.059.152) (10.795.284)

Attribuibile a:

Risultato netto di pertinenza di terzi 0  0  0  (726.345)

Risultato netto di pertinenza del Gruppo (2.059.152) 0  (2.059.152) (10.068.939)

 Bilancio separato e bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

105

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DI PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31
dicembre 2011)

Esercizio 2011

E
s
is
te
n
z
e
 a
l
3
1
.1
2
.2
0
1
0
 Allocazione

risultato
esercizio
precedente

Variazioni dell'esercizio

R
e
d
d
it
iv
it
à
 c
o
m
p
le
s
s
iv
a

 a
l
3
1
.1
2
.2
0
1
1

P
a
tr
im
o
n
io
 n
e
tt
o
 d
e
l
g
ru
p
p
o

a
l
3
1
.1
2
.2
0
1
1

V
a
ri
a
z
io
n
i
d
i
ri
s
e
rv
e

Operazioni sul patrimonio netto

R
is
e
rv
e

D
iv
id
e
n
d
i
e
 a
lt
re

d
e
s
ti
n
a
z
io
n
i

E
m
is
s
io
n
i
a
z
io
n
i

n
u
o
v
e

A
c
q
u
is
to
 a
z
io
n
i

p
ro
p
ri
e

D
is
tr
ib
u
z
io
n
e

s
tr
a
o
rd
in
a
ri
a

d
iv
id
e
n
d
i

V
a
ri
a
z
io
n
i

s
tr
u
m
e
n
ti
 d
i

c
a
p
it
a
le

A
lt
re
 v
a
ri
a
z
io
n
i

Capitale 19.642   (11.687)   7.955

Sovrapprezzo  emissioni

Riserve:

   a) di utili (1.009) (10.069)   11.514   (94)   342

   b) altre (545)   173   372   0

Riserve da valutazione 54   2.421   145 2.475

Strumenti di capitale 0   1.150   1.150

Azioni proprie 0   0

Rettifiche (2.330) (2.330)

Utile (Perdita) di esercizio (10.069) 10.069   (2.059) (2.059)

Patrimonio netto del gruppo 8.073 0   121 0 0 0 0 1.428 (1.914) 7.533

Patrimonio netto di terzi 259   (259)   0

RISULTATO PER AZIONE

(Le presenti informazioni devono essere lette congiuntamente alla relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2011)

31  DIC  2011
PUBBLICATO

31  dic  2011
RIDETERMINATO

31  DIC 2010

Risultato d’esercizio  €/000

(2.057)

(2.057)

(11.170)

Numero azioni ordinarie in circolazione

12.599.983

12.599.983

1.259.998.387

Risultato per azione

(0,163)

(0,163)

(0,009)

 Bilancio separato e bilancio consolidato

dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 2012

106

Informativa richiesta ai sensi dello IAS 36 paragrafo 134